
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 29.12.1973 n. 1092, recante il Testo unico delle norme sul trattamento di 

quiescenza dei dipendenti civili e militari dello Stato; 

VISTO il d.lgs. 16.04.1994, n. 297, recante T.U. delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione, in particolare l’art. 509; 

VISTA la legge 08.08.1995 n. 335, recante la riforma del sistema pensionistico obbligatorio e 

complementare; 

VISTO il D.P.R. 28.04.1998 n. 351, come integrato dall’art. 1 del D.P.R. 11.01.2001, n. 101, 

recante norme per la semplificazione dei procedimenti in materia di cessazione dal 

servizio e di trattamento di quiescenza del personale della scuola; 

VISTO l’art. 24 del decreto-legge 06.12.2011 n. 201 convertito con legge 22.12.2011 n. 214; 

VISTO il decreto-legge 216 del 29 dicembre 2011 convertito dalla legge n. 14 del 24 febbraio       

2012 e così come successivamente modificato; 

VISTO il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4 convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 

2019, n. 26 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”; 

VISTO il decreto-legge n. 90/2014; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 11.04.2006 per il personale dell’Area V della dirigenza 

scolastica; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 15.07.2010 per il personale dell’Area V della dirigenza 

scolastica e in particolare l'articolo 12, che fissa al 28 febbraio dell'anno scolastico 

precedente a quello del pensionamento la data per la presentazione delle domande di 

cessazione dal servizio; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 08.07.2019, relativo al personale dell’Area Dirigenziale 

Istruzione e Ricerca; 

VISTO il D.M. n. 185 del 15 settembre 2023 riguardante le cessazioni dal servizio del personale 

scolastico dal 1º settembre 2024; 

VISTA la circolare ministeriale del 18 settembre 2023, prot. 54257, con la quale vengono fornite 

indicazioni operative e fissa nella data del 28 febbraio 2024 il termine per la presentazione 

della domanda di cessazione dal servizio dei dirigenti scolastici; 

mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

RILEVATO che la predetta circolare richiama quanto previsto dal comma 5 dell’articolo 1, come 

modificato in sede di conversione, del decreto-legge n. 90/2014, che “ha generalizzato la 

disciplina relativa alla risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro contenuta 

nell’articolo 72, comma 11, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, prima applicabile 

solo fino al 31 dicembre 2014. Tale facoltà può essere esercitata - al compimento, entro 

il 31 agosto 2024, dell’anzianità contributiva di 41 anni e 10 mesi per le donne e 42 anni 

e 10 mesi per gli uomini - con preavviso di sei mesi, quindi entro il 28 febbraio 2024 

anche nei confronti del personale con qualifica dirigenziale, con decisione motivata, 

esplicitando i criteri di scelta e senza pregiudizio per la funzionale erogazione dei 

servizi.”; 

RILEVATO altresì che “laddove l’amministrazione non si avvalga della facoltà di risolvere 

unilateralmente il rapporto di lavoro, dovrà obbligatoriamente collocare a riposo il 

dipendente che abbia raggiunto i requisiti per la pensione anticipata (41 anni e 10 mesi 

per le donne e 42 anni e 10 mesi per gli uomini), al compimento del limite ordinamentale 

per la permanenza in servizio, ossia 65 anni, come previsto dall’art. 2 comma 5 del 

decreto legge n. 101/2013”; 

CONSIDERATO quanto disposto con il DDG n. 345 del 07.03.2024, con il quale si prevede che 

per l’a.s 2024-2025, non saranno concessi trattenimenti in servizio ai Dirigenti scolastici 

in servizio nella Regione Lazio; 

VISTO il DDG 460 del 26.03.2024 con il quale è stato disposto il collocamento a riposo a partire 

dal 01.09.2024 dei dirigenti scolastici del ruolo della Regione Lazio, per raggiunti limiti 

di età; 

RILEVATO che i Dirigenti scolastici di cui all’allegato elenco sono in possesso dei requisiti per 

il collocamento a riposo a decorrere dal 1° settembre 2024; 

VISTE le note con le quali questa Direzione ha comunicato ai dirigenti scolastici, di cui 

all’allegato elenco, il collocamento a riposo a decorrere dal 1° settembre 2024 per 

compimento del limite massimo di età e/o limiti di età e anzianità contributiva; 

DECRETA 

Art. 1 

I dirigenti scolastici del ruolo della Regione Lazio di cui agli allegati elenchi, che costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento, cessano dal servizio a decorrere dal 1° settembre 

2024, per la motivazione indicata a fianco di ciascun nominativo. 

mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

Art. 2 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo dell’Ufficio e ha valore formale di notifica ad ogni 

effetto e conseguenza di legge. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

Al MIM -Direzione generale per il personale scolastico -UFF. II – ROMA  

Alle Ragionerie Territoriali del Lazio - LORO SEDI 

Alle Sedi Inps competenti - LORO SEDI 

Agli Ambiti Territoriali dell’USR Lazio - LORO SEDI 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della regione Lazio- LORO SEDI  

Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. Area dirigenza scolastica – LORO SEDI  

Al sito WEB dell’U.S.R. Lazio 

 

 
 

mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


COGNOME E NOME DS
DATA DI 
NASCITA

CODICE FISCALE
TIPO DI 
INCARICO

DENOMINAZIONE
ISTITUTO

CODICE 
MECCANOGRAFICO

PROVINCIA TIPO DI PENSIONE

AGRESTI RICCARDO 20/11/1958 GRSRCR58S20E375U EFFETTIVO IC CORRADO MELONE RMIC8DW009 ROMA ORDINAMENTALE

ARNABOLDI ANTONELLA 05/01/1959 RNBNNL59A45H501V EFFETTIVO GROTTAFERRATA-SAN NILO RMIC8BU00G ROMA ORDINAMENTALE

FANTI MARIA LAURA 21/12/1958 FNTMLR58T61H501E EFFETTIVO MARTIN LUTHER KING RMIC85300C ROMA ORDINAMENTALE

FUSCO MARIA 26/01/1959 FSCMRA59A66H501Q NOMINALE MARTA RUSSO RMIC8B1001 ROMA ORDINAMENTALE

GADALETA ANGELA 09/01/1959 GDLNGL59A49A662F EFFETTIVO LICEO STATALE DEMOCRITO RMPS65000Q ROMA ORDINAMENTALE

GUARNUTO GIUSEPPINA 16/06/1959 GRNGPP59H56G510A EFFETTIVO DON LORENZO MILANI RMIC897006 ROMA ORDINAMENTALE

MARINI PATRIZIA 04/07/1958 MRNPRZ58L44L182J EFFETTIVO EMILIO SERENI RMTA06000E ROMA ORDINAMENTALE

RENZINI GIANNA 09/10/1957 RNZGNN57R49L117J EFFETTIVO CPIA 4 RMMM67300X ROMA ORDINAMENTALE

SISTOPAOLI ALESSANDRA  25/06/1958 SSTLSN58H65H501B NOMINALE LICEO  "FARNESINA" RMPS49000C ROMA ORDINAMENTALE

SPAZIANI ELISABETTA  25/04/1959 SPZLBT59D65H501S NOMINALE I.C. ANZIO I RMIC8C500V ROMA ORDINAMENTALE


		2024-04-05T13:03:07+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-04-05T15:53:32+0200
	protocollo




